СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

26.03.2013                                            п. Белогорский                                                     № 123
О внесении изменений в решение Совета депутатов от 24.06.2006 № 23                                        «Об утверждении Положения «О порядке перевода жилых помещений
 в нежилые и нежилых помещений в жилые,  находящихся  в муниципальной и частной собственности,  на территории муниципального образования Белогорский сельсовет»

     Руководствуясь Федеральным законом от  03.12.2011 № 283-ФЗ «О внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  статьями 23 и 24 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Белогорский сельсовет,

     Совет депутатов решил:

     I.  Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета депутатов от 24.06.2006 № 23:

1.1.) Пункт 1.3. Положения «О порядке перевода жилых помещений  в нежилые и нежилых помещений в жилые, находящихся  в муниципальной и частной собственности, на территории муниципального образования Белогорский сельсовет» изложить в следующей редакции:
     «1.3. Перевод помещений  осуществляется постановлением главы администрации муниципального образования Белогорский сельсовет по заявлению собственника помещения либо уполномоченного им лица с приложением документов, предусмотренных настоящим Положением, на основании решения комиссии.»
     1.2)   Раздел 3  Положения    изложить в следующей редакции:
    «3. Порядок оформления документов для перевода жилого помещения

 в нежилое и нежилого помещения в жилое.
      3.1. Перевод жилого помещения в нежилое производится по заявлению собственника помещения или уполномоченного им лица с указанием причины, по которой он считает необходимым перевод жилого помещения в нежилое (приложение 1 к настоящему Положению). Заявление направляется на имя главы администрации муниципального образования  Белогорский сельсовет. Собственник помещения или уполномоченное им лицо предоставляет:
     1) заявление о переводе помещения;
     2) правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);
     3) план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого помещения);

     4) поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;
     5) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения).
     Заявитель вправе не представлять документы, предусмотренные пунктами 3 и 4 части 2 настоящей статьи, а также в случае, если право на переводимое помещение зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, документы, предусмотренные пунктом 2 части 2 настоящей статьи. Для рассмотрения заявления о переводе помещения орган, осуществляющий перевод помещений, запрашивает следующие документы (их копии или содержащиеся в них сведения), если они не были представлены заявителем по собственной инициативе:

     1) правоустанавливающие документы на переводимое помещение, если право на него зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

     2) план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого помещения);
     3) поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение.

Заявителю выдается расписка в получении от заявителя документов с указанием их перечня и даты их получения органом, осуществляющим перевод помещений, а также с указанием перечня сведений и документов, которые будут получены по межведомственным запросам. Государственные органы, органы местного самоуправления и подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации, в распоряжении которых находятся документы, указанные в  настоящей статье, обязаны направить в порядке межведомственного информационного взаимодействия в орган, осуществляющий перевод помещений, запрошенные им сведения и документы. Запрошенные сведения и документы могут представляться на бумажном носителе, в форме электронного документа либо в виде заверенных уполномоченным лицом копий запрошенных документов, в том числе в форме электронного документа.
3.2. Перевод жилых помещений, находящихся в зданиях, являющихся объектами культурного наследия, производится при дополнительном согласовании с департаментом по  культуре и искусству Оренбургской области»

1.3) Пункт 5.1. Положения изложить в следующей редакции:
«5.1. Основанием для отказа в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение является следующее:
1) представления документов в ненадлежащий орган;
2) несоблюдения предусмотренных главой 2 настоящего Положения условий перевода помещения;
3) несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства».

4)  поступления в орган, осуществляющий перевод помещений, ответа органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение в соответствии с частью 2 статьи 23 Жилищного Кодекса РФ, если соответствующий документ не представлен заявителем по собственной инициативе. Отказ в переводе помещения по указанному основанию допускается в случае, если орган, осуществляющий перевод помещений, после получения указанного ответа уведомил заявителя о получении такого ответа, предложил заявителю представить документ и (или) информацию, необходимые для перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение в соответствии с частью 2 статьи 23 Жилищного Кодекса РФ, и не получил от заявителя такие документ и (или) информацию в течение пятнадцати рабочих дней со дня направления уведомления.»
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования                              В.А.Евдокимов

Разослано: администрации района, прокурору, в дело.